—1—

东大学服字„2020‟3号

东北大学关于进一步做好 2020 届毕业生

就业工作的通知

各有关部门：

我校历来高度重视毕业生就业工作。新冠肺炎疫情发生以来，

在学校党委的领导下，广大学生工作干部特别是毕业生辅导员们，

克服重重困难，在应对疫情的同时积极作为，全力以赴奋斗在就业、

服务、指导一线，为稳定我校2020届毕业生就业工作做出了巨大

的努力，也取得了阶段性成果。当前，2020届毕业生就业工作已

进入关键冲刺阶段，为全面落实《教育部办公厅关于进一步发挥高

校辅导员作用助力毕业生就业创业工作的通知》（教学厅函„2020‟

11号）要求，进一步做好我校2020届毕业生就业工作，现将有关

工作通知如下。

东 北 大 学 文 件

 —2—

一、提高政治站位，明确领导责任

各学院（部，以下简称学院）要进一步提高政治站位、加强组

织领导，从讲政治、讲大局的高度深刻认识做好毕业生就业工作的

重要性和必要性。同时，要结合实际，成立分党委书记、院长任双

组长的院级毕业生就业工作领导小组，切实落实学院主体责任及学

院负责人领导责任，抓紧抓实抓细毕业生就业“一把手”工程，构

建毕业生充分、高质量就业长效工作体制机制。

二、把握学生动态，准确分类统计

各学院要准确实时地掌握每名毕业生的就业动态，并按照教育

部要求对毕业生就业状况进行分类统计。对于已经就业的毕业生，

各学院要配合学生指导服务中心做好信息统计和相关材料留存工

作，督促毕业生尽快落实相关就业登记手续，提交相关证明材料。

对于未就业学生，要建立未就业学生台账，详细了解待就业（有就

业意愿未就业）毕业生群体的求职意向和暂不就业（暂无就业意愿）

毕业生群体的不就业原因。

三、精准就业指导，提升就业能力

帮助待就业毕业生设定符合现阶段社会人才需求环境和自身

实际的求职目标，树立“先就业，再择业”的就业理念，合理调整

职业规划，关注国家及各地助力就业的各项新政和“三支一扶”“部

队文职”“参军入伍”等多样化就业渠道。对于暂不就业毕业生，

要引导其认清就业形势，摒弃“缓就业、慢就业”思想，转变观念，

积极投身职业实践，“在危机中育新机，于变局中开新局”。尤其要

 —3—

强化对“继续考研”毕业生的指导与引导，避免盲目跟风。同时，

加强对学生线上、线下求职应聘技术方法的培训与指导。

四、整合利用资源，打赢“就业攻坚战”

充分利用好教育部“24365校园招聘服务平台”“全国高校毕

业班辅导员就业工作平台”、东北大学毕业生就业信息网、“东大职

业发展”微信公众号以及学院科研合作单位、校友企业等各级各类

资源，优先为待就业毕业生推荐工作岗位。根据待就业学生求职意

向，实施“一人一策”“分类帮扶”。学校将会同各学院一起开展“百

日冲刺”活动，确保打赢2020年“就业攻坚战”。

五、聚焦重点群体，保障充分就业

重点关注农村生源、建档立卡贫困家庭、52个未摘帽贫困县

生源地、残疾毕业生、少数民族学生、湖北籍毕业生等特殊群体，

要加大对上述群体的就业指导和岗位推荐等方面的帮扶力度，保障

特殊群体充分就业，力争实现建档立卡贫困家庭、52个未摘帽贫

困县生源地毕业生100%就业。

六、延长就业服务，毕业“不断线”

受疫情影响，本届毕业生就业进程相对滞后。公务员招录考试、

事业单位招聘考试等考试录用类岗位可能会在毕业生毕业离校后

开展，后续就业进展情况时刻变化，需要及时做好就业跟踪指导与

服务。各学院要做好对2020届毕业生延长指导服务期的思想准备，

保证毕业生离校后就业工作“不断线”。

 —4—

七、建立激励机制，完善评价体系

学校对各学院就业工作开展专项考评，考评结果将与学校年底

目标考核工作相挂钩，对于表现突出的集体和个人进行表彰和奖

励，对工作开展不力的单位和态度消极懈怠的个人及时予以督促和

指导，确实有不作为且对所负责的毕业生就业工作带来损失的人

员，将取消其评优资格并建议学院党委记入年终绩效考核。

东北大学

2020年 6月 9日

	发文字号
	标题
	附件